
 

 

 

 

 

 

 

 

Página 1 de 4 

 

 

 

RESOLUCIÓN 32 

(16 de noviembre de 2021) 

Por la cual se declara el Desistimiento Tácito de solicitudes de inscripción en los Registros Públicos que 

administra esta Cámara de Comercio devueltas con un requerimiento formal entre el 1° al 30 de 

septiembre de 2021. 

LA DIRECTORA DE SERVICIOS REGISTRALES, ARBITRAJE Y CONCILIACIÓN y EL JEFE DEL 

DEPARTAMENTO DE REGISTROS DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA, en uso de sus 

facultades legales y estatutarias y,  

 
CONSIDERANDO 

 

1. Que la Cámara de Comercio de Cartagena ha recibido solicitudes de matrículas mercantiles, renovaciones e 
inscripción de documentos de comerciantes personas naturales, sociedades comerciales, entidades sin ánimo 
de lucro y proponentes, cuyos radicados se relacionan en la presente resolución, sobre las cuales esta entidad 
al revisar las peticiones respectivas encontró que estaban incompletas, por lo cual realizó requerimiento por 
escrito a los peticionarios interesados para que aclararan, modificaran o complementaran sus solicitudes con 
el fin de efectuar el registro solicitado, en los términos de los numerales 1.10 y  1.11.1. del Título VIII de la 
Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio y del artículo 17 de la Ley 1437 de 2011, 
modificado por la Ley 1755 de 2015 o Ley Estatuaria del Derecho de Petición. 
 

2. Que una vez hecho el requerimiento a los peticionarios en los términos establecidos las normas referidas, sin 
haber obtenido respuesta de este dentro de la oportunidad legal, se entiende que desistieron de su solicitud de 
registro, teniendo en cuenta que transcurrió el término de un (1) mes desde la fecha en la cual se le realizó el 
requerimiento sin haber reingresado su solicitud. 

 
3. Que de acuerdo con lo establecido en el artículo 17 de la Ley 1437 de 2011 y el numeral 1.10 del Título VIII de 

la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, esta Cámara de Comercio está facultada para 
decretar el desistimiento tácito de las peticiones registrales radicadas en su despacho, las cuales cumplen con 
las condiciones que se encuentran señaladas en el artículo 1º de la parte resolutiva de la presente resolución, 
razón por la cual mediante el presente acto administrativo se ordenará declarar el DESISTIMIENTO TÁCITO 
del trámite, el archivo del expediente y la devolución del dinero, en caso de no haber sido reclamado antes por 
parte del interesado. 

 
4. Que, en atención a los considerandos y los fundamentos de derecho analizados, la Cámara de Comercio de 

Cartagena: 
 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR el desistimiento tácito de las solicitudes de matrícula, renovaciones e 

inscripciones en el Registro Mercantil, Registro de Entidades Sin Ánimo de Lucro y Registro Único de 

Proponentes devueltas entre el 1° al 30 de septiembre de 2021, sin reingreso, relacionadas a continuación: 

Radicado 
Fecha 

Devolución Matricula Tpcm NIT 
Comerciante / Sociedad / Entidad Sin Ánimo de 
Lucro 

8153362 01/09/2021 432087 12 901379761 ALMACENES LA GANGA S.A.S. 

7685623 01/09/2021 402044 1 52198720 CAMARGO PINEDO MYRIAM CONSTANZA 

8205371 01/09/2021 0 0 0 WILLIAM ALFONSO MONTANO GALOFRE 

8213523 01/09/2021 427772 12 901355324 DISTRIBUIDORA DE ANGEL LUNA S.A.S. 

8156952 01/09/2021 450321 12 901372418 MASMOTOCICLETAS + S.A.S 

7688519 01/09/2021 332753 97 800248701 BENAVIDES MELO S.A.S  

8214717 01/09/2021 765 4 890400372 RAFAEL DEL CASTILLO & CIA. S.A.- 

8215497 01/09/2021 382070 12 901106590 INVERSIONES PALGAL S.A.S. "EN LIQUIDACION" 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 2 de 4 

 

 

 

8207273 01/09/2021 0 0 0 FUNDACION INTERNACIONAL LA ROSA DEL SARON 

8211486 02/09/2021 291775 12 900465853 EXPORTACIONES JADER LEGUIA S.A.S. 

8216041 02/09/2021 319554 1 43857090 MARIN VERGARA LEIDY ZORAIDA 

8211360 02/09/2021 344883 22 900848428 
FUNDACION AFRODESCENDIENTE MUJERES DE 
FE 

7845659 03/09/2021 375656 12 900485536 
SOLUCIONES Y LOGISTICAS S.A.S "EN 
LIQUIDACION" 

8068924 03/09/2021 261463 97 802001232 ECOCUEROS S.A. 

8097993 03/09/2021 414771 12 901275574 GREEN GUIDANCE S.A.S. 

8215945 03/09/2021 0 0 0 SOCIEDAD PORTUARIA VGB ALBORNOZ S.A 

8218650 03/09/2021 421686 1 22804683 MURILLO CHIQUILLO MARCELINA 

8208488 04/09/2021 244322 97 809012149 
TRANSPORTADORA REGIONAL DEL TOLIMA S.A. 
SIGLA T.R.T. S.A. 

8215995 06/09/2021 433079 12 901386158 
VILLALBA COMERCIALIZADORA IMPO & EXPO 
S.A.S. 

8219496 06/09/2021 394623 1 30898322 BORGE MENDOZA TULIA ESTHER 

8216048 06/09/2021 319554 1 43857090 MARIN VERGARA LEIDY ZORAIDA 

8218024 06/09/2021 433223 1 1112769555 YEPES PATIÑO ANGELA MARIA 

8217077 06/09/2021 459305 1 1128046276 DE LA ROSA PACHECO YAHIR 

8218646 06/09/2021 421686 1 22804683 MURILLO CHIQUILLO MARCELINA 

8219294 06/09/2021 0 0 0 DARWIN CABRITA 

8215967 07/09/2021 0 0 0 

FUNDACIÓN PARA LA CAPACITACIÓN, 
RECREACIÓN Y NUTRICIÓN DORIS ZUÑIGA 
SARMIENTO 

8219555 07/09/2021 26996 3 890404822 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS DUNIA LTDA. "EN 
LIQUIDACIÓN" 

8221011 07/09/2021 268289 12 816004218 TOPLINE SAS 

8218029 07/09/2021 458853 1 1143348261 HERNANDEZ RODRIGUEZ YENIFFER PAOLA 

8073419 08/09/2021 396620 98 1045739350 WILCHES MUNERA KELLY JOHANA 

8221458 08/09/2021 443040 1 1043135318 LLANOS MONTES MAROAN DIEGO 

8220095 08/09/2021 311877 97 900597253 INVERCASTILLO S.A.S. 

8218460 09/09/2021 440681 12 901426171 LA HEROICA ESPACIO INMOBILIARIO S.A.S. 

8223635 09/09/2021 342908 12 900833707 CEMAR IT S.A.S.  

8218403 09/09/2021 389282 22 901160512 FUNDACION ABRAZOS CON MUCHO AMOR 

8218422 09/09/2021 389282 22 901160512 FUNDACION ABRAZOS CON MUCHO AMOR 

8221402 09/09/2021 397406 12 900800641 PROMASES S.A.S 

8218225 10/09/2021 1342 24 806011987 

COOPERATIVA INTEGRAL DE PESCADORES DE 
SOPLAVIENTO (BOLIVAR) RESPONSABILIDAD 
SUPLEMENTARIA 

8221272 10/09/2021 92795 12 800197527 CONSTRUCCIONES METALICAS DEL CARIBE S.A.S 

8221879 12/09/2021 392150 12 901165601 GRUPO PLUSCO S.A.S 

8219514 13/09/2021 213963 22 900069255 FUNDACION AFRODESCENDIENTE VIVIR BIEN 

8220058 13/09/2021 0 0 0 
ASOC DE VECINOS DE FLOR DEL CAMPO DE 
CARTAGENA 

8225162 14/09/2021 317026 12 900638867 INTEGRALES HEALTH S.A.S 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 3 de 4 

 

 

 

8225182 14/09/2021 317026 12 900638867 INTEGRALES HEALTH S.A.S 

8225291 14/09/2021 314137 10 900982606 

EMPRESA ASOCIATIVA DE TRABAJO DE 
PESCADORES DE TIERRA BOMBA ESPIRITU 
SANTO E.A.T. 

8221163 14/09/2021 394635 22 901189964 
FUNDACION FOTOTECA HISTORICA DE 
CARTAGENA DE INDIAS Y BOLIVAR 

8226583 14/09/2021 400598 12 901205399 
TRANSPORTES RHENALS Y CIA SAS Y CIA S.A.S. 
"EN LIQUIDACION" 

8227738 15/09/2021 0 0 0 GIMNASIO EDUCATIVO MONTPELLIER 

8228113 15/09/2021 0 0 0 
CORP. DE TIRO Y DEPORTIVO Y PRACTICO 
SPARTANS 

8226140 16/09/2021 406850 1 30777756 VILLAR PEREZ BESODIA 

8226777 16/09/2021 305102 12 900552625 CORDITRANS DE COLOMBIA S.A.S 

8230205 16/09/2021 0 0 0 MARTHA RAMOS CORTECERO 

8221572 17/09/2021 0 0 0 MICAELA RUIZ ESCORCIA 

8230062 17/09/2021 0 0 0 CORP. RECICLEMOS JUNTOS CON VALOR 

8231028 17/09/2021 0 0 0 FUNDACION CAE HELP  & DREAMS 

8227993 17/09/2021 436254 12 901402264 INTECON CONSULTORES S.A.S 

8229322 18/09/2021 0 0 0 F&G CONSULTANTS S.A.S. 

8227765 20/09/2021 348188 12 900876885 INDUSTRIAS ECOTERRA S.A.S 

8230700 20/09/2021 384692 1 1047435182 GIRALDO ALZATE JONATHAN LEONEL 

8232953 21/09/2021 80510 1 45460496 OSORIO NAVARRO MARIA ESTELA. 

8232284 21/09/2021 286213 1 72170506 MERCADO BARRIOS ANGEL DIOMEDES 

8232349 21/09/2021 405871 12 901231668 
PESCADERIA TRINIVEN FISHERIES COMPANY 
S.A.S. 

8233030 21/09/2021 0 0 0 FERNANDO JOSE GUERRERO AYOLA 

8228992 21/09/2021 345552 12 900854478 D´YARA S.A.S. 

8233011 22/09/2021 459683 1 1056302993 CORRALES RAMIREZ JUAN PABLO 

8234364 22/09/2021 0 0 0 CRISTIAN DE JESUS CABARCAS OLMOS 

8227785 22/09/2021 0 0 0 ASOCIACION TURISMO EL LAGUITO 

8235336 22/09/2021 310109 12 900588084 IDEAS DE DESARROLLO HUMANO I.D.H S.A.S. 

8234182 22/09/2021 459817 1 1127336454 CORREA CORDON JACQUELINE TIBISAY 

8229290 23/09/2021 0 0 0 YONNYS MANUEL BLANCO CASTILLO 

8229307 23/09/2021 0 0 0 FUNDACION TERRITORIOS DE CREACION CARIBE 

8235766 23/09/2021 396409 12 901186024 EXPORTACIONES RAICES LATINAS S.A.S 

8230983 23/09/2021 436753 12 901406163 CAKE FACTORY TRADITION SAS 

8235446 23/09/2021 0 0 0 CETD 

8236042 24/09/2021 309026 7 900579418 CARPIET S.C.A. "EN LIQUIDACIÓN" 

8234012 24/09/2021 333664 1 1128049115 BELEÑO LINARES ANGEL RAFAEL 

8237246 25/09/2021 363822 22 900988257 FUNDACION BG TEAM   

8236526 25/09/2021 0 0 0 GIMNASIO EDUCATIVO MONTPELLIER 

8232881 25/09/2021 168299 97 890900608 ALMACENES EXITO S.A. 

8238850 26/09/2021 0 0 0 YESSICA PATRICIA YEPES PAYARES 

8230703 27/09/2021 384692 1 1047435182 GIRALDO ALZATE JONATHAN LEONEL 

8234659 27/09/2021 303287 12 900543666 LOGISTICA C & R S.A.S. 

8236396 28/09/2021 0 0 0 GRUPO EMPRESARIAL ESCARLATA S.A.S 

8240000 28/09/2021 0 0 0 CORPORACION CORPO CIC 



 

 

 

 

 

 

 

 

Página 4 de 4 

 

 

 

8239484 28/09/2021 386246 97 900655150 GESTION TURISTICA.COM S.A.S. 

8237598 28/09/2021 283214 22 900415609 

FUNDACION GESTION INTEGRAL Y SOCIAL PARA 
EL DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL "EN 
LIQUIDACIÓN" 

8228344 28/09/2021 123836 4 806003158 MULTISERVICIOS LA GRAN VIA S.A. 

8238238 28/09/2021 455841 12 901499270 PROMOTORA LOS NARANJOS RESERVADO S.A.S. 

8238024 28/09/2021 258414 6 900280627 PROMOTORA SOLEIL S. EN C. 

8240583 28/09/2021 377157 12 901074685 CONTADORES Y REVISORES S.A.S 

8234446 28/09/2021 0 0 0 
FUNDACION SOCIAL DEPORTIVA Y CULTURAL 
PROVIDENCIA 

8239727 29/09/2021 451304 1 1047377090 TORRES MARIMON AZARIS YANETH 

8240859 29/09/2021 0 0 0 
ASOCIACION GIMNASIO EDUCATIVO 
MONTOELLIER 

8240891 29/09/2021 115238 3 806001870 PLAZA Y FUENTES LIMITADA 

8236050 29/09/2021 414780 21 901275573 
CORPORACION CUENTACUENTO CARTAGENA DE 
INDIAS 

8241571 30/09/2021 259229 97 900231152 AGENCIA DE ADUANAS DLI S.A NIVEL 2 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: ORDENAR el archivo de las peticiones relacionadas en el artículo primero de este 
proveído, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente presentada con el lleno de los 
requisitos legales de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO TERCERO: INFORMAR a los interesados que pueden, si no lo han hecho, solicitar la devolución de 
los dineros pagados por concepto de derechos de inscripción, impuesto de registro o renovación, previo 
diligenciamiento por parte del interesado de los formatos y anexos establecidos por esta Entidad para tal efecto, 
los cuales se encuentran disponibles en las sedes y puntos de atención de esta Cámara de Comercio y en nuestra 
página web www.cccartagena.org.co  
 
En caso de haber efectuado el pago del trámite ante una Cámara de Comercio del país diferente de la Cámara 
de Comercio de Cartagena, por medio del RUES, deberán solicitar la devolución de dinero ante la Cámara de 
Comercio receptora.  
 
ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR este acto administrativo a la persona natural o al representante legal de cada 
una de las sociedades y entidades sin ánimo de lucro indicadas en el artículo primero de esta resolución.  
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición, en los términos 
del inciso final del artículo 17 de la Ley 1755 de 2015, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser 
nuevamente presentada con el lleno de los requisitos legales. 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Cartagena de Indias, a los dieciséis (16) días del mes de noviembre del año dos mil veintiuno (2021). 
 

 
 
 
 
NANCY BLANCO MORANTE                                                          CESAR ALONSO ALVARADO BARRETO 
Directora de Servicios Registrales                                                    Jefe Departamento de Registros  
Arbitraje y Conciliación 
 

Proyectó: Asesora Jurídica de Registros, DDG 
Revisó: Jefe del Departamento de Registros, CAB 

Aprobó: Directora de Servicios Registrales, Arbitraje y Conciliación, NBM 

http://www.cccartagena.org.co/

